
รายงานสรุปผลการรับฟังความคิดเห็นต่อ 
ร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพิม่เติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่..) พ.ศ. ....  

เพื่อรองรับระบบภาษีและเอกสารธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์ตามแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน 
ระบบการชําระเงินแบบอิเล็กทรอนิกส์แห่งชาติ (National e-Payment Master Plan)  

 
 

ตามที่กรมสรรพากร ได้เชิญชวนหน่วยงานภาครัฐและเอกชน รวมทั้งประชาชน ร่วมแสดงความคิดเห็น
และข้อเสนอแนะต่อร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี..) พ.ศ. .... เพ่ือรองรับระบบภาษี
และเอกสารธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์ตามแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐานระบบการชําระเงินแบบ
อิเล็กทรอนิกส์แห่งชาติ (National e-Payment Master Plan) ผ่านทางเว็บไซต์ของกรมสรรพากร 
(www.rd.go.th) และ ผ่านทางเว็บไซต์ www.lawamendment.go.th ระหว่างวันที่ 1 – 15 เมษายน 2561  
รวมระยะเวลา 15 วัน เพ่ือให้เป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 4 เมษายน 2560 เร่ือง แนวทาง การจัดทํา
และเสนอร่างกฎหมาย ตามบทบัญญัติมาตรา 77 ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 น้ัน 
บัดน้ีได้ครบกําหนดการเปิดรับฟังความคิดเห็นแล้ว สรุปผลการรับฟังความเห็นฯ ดังน้ี 
 

1. วิธีการในการรับฟังความคิดเห็น  
 (1) ผ่านทางเว็บไซต์ของกรมสรรพากร (www.rd.go.th) มีผู้เข้าชมจํานวน 53,223 ราย ร่วมแสดง
ความคิดเห็น 325 ราย เห็นดว้ย 67 ราย ไมเ่ห็นด้วย 258 ราย 
 (2) ผ่านทางเว็บไซต ์www.lawamendment.go.th  มีผู้เข้าชมจํานวน 452 ราย แตม่ิได้ร่วมแสดงความ
คิดเห็น 

(3) มีผูใ้ห้ความเห็นผ่านทางหนังสือ จํานวน 1 ราย แสดงความคิดเห็นไม่เห็นด้วย 
สรุป มผีู้เข้าชมทั้งสิ้นจํานวน 53,675 ราย มีผูแ้สดงความคิดเห็นจํานวน 326 ราย ประกอบด้วย 

ความคิดเห็น เห็นด้วยจํานวน 67 รายและไม่เห็นด้วยจํานวน 258 ราย 
 

2. จํานวนคร้ังและระยะเวลาในการรับฟังความคิดเห็นในแต่ละครั้ง  
  จํานวน 1 ครั้ง ระหว่างวันที่ 1 – 15 เมษายน 2561 รวมระยะเวลา 15 วัน 
 

3. พื้นท่ีหรือกลุ่มเป้าหมายในการรับฟังความคิดเห็น  
 หน่วยงานภาครัฐ เอกชน และประชาชน  
 

4. ประเด็นที่มีการแสดงความคิดเห็น  
 หลังจากสิ้นสดุการเปิดรับฟังความคิดเห็นข้างต้น มีผู้แสดงความคิดเห็นและคําชี้แจงเหตุผล สรุปได้ดังน้ี 
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ประเด็นที่มีการแสดง 
ความคิดเห็น 

 

สรุปความคิดเห็น 
 

คําชี้แจง 
 

1. การนําส่งภาษีหัก ณ ที่จ่าย  
(e-Withholding Tax) ตาม
มาตรา 3 แห่งพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร 
(ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... ซึ่งให้เพ่ิมเติม
ต ามมาตรา  3  ปัณรส  แ ห่ ง
ประมวลรัษฎากร 

ความคิดเห็น ไม่เห็นด้วย 
การที่กฎหมายไม่กําหนดให้มีการบังคับ
เก่ียวกับวิธีการหัก ณ ที่จ่ายน้ี อาจมีผล
ต่อการตัดสินใจเพ่ือพัฒนาระบบของ
ธนาคารที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการ
นําส่งภาษีหัก ณ ที่จ่าย และธนาคาร
ควรเป็นตัวกลางในการนําส่งข้อมูลและ
เงินที่เ ก่ียวข้องกับภาษีหัก ณ ที่จ่าย
ให้แก่กรมสรรพากรตามคําสั่งของผู้โอน
เท่าน้ัน นอกจากน้ีเน่ืองจากอัตราหัก
ภาษี ณ ที่จ่ายปัจจุบันมีหลายอัตรา
ตามประเภทของเงินได้พึงประเมิน 
ควรลดข้อยุ่งยากสําหรับการหักภาษี ณ 
ท่ีจ่ายให้มีอัตราเดียว 

 
1. วิธีการนําส่งภาษีหัก ณ ท่ีจ่าย 
ที่กําหนดในมาตรา 3 ปัณรส เป็น
วิธีการท่ีมุ่งอํานวยความสะดวกแก่
ประชาชนเพ่ือลดภาระในการนําส่ง
ภาษีหัก ณ ที่จ่าย  
2. การกําหนดให้เป็นทางเลือกน้ัน
เพ่ือให้ประชาชนในฐานะผู้จ่ายเงิน
ได้พึงประเมินและมีหน้าท่ีหักภาษี 
ณ ที่จ่าย เป็นผู้ตัดสินใจว่าจะเลือก
นําส่งภาษีหัก ณ ที่จ่าย ตามวิธีการ
เดิม หรือเลือกใช้วิธีการใหม่น้ี ตาม
ความสะดวกและความเหมาะสมแก่
ลักษณะการจ่ายเงินของตน  
3. กา รที่ ธ น าค า รห รือ สถ า บัน
การเ งินอ่ืน ในฐานะผู้ ให้บริการ
ท า ง ก า ร เ งิ น แ ก่ ป ร ะ ช า ช น จ ะ
ดํ า เ นิ น ก า ร พั ฒ น า ร ะ บ บ ก า ร
ให้บริการดังกล่าวหรือไม่น้ันข้ึนอยู่
กับความสมัครใจของตน   
4. สําหรับการกําหนดให้อัตราภาษี
หัก ณ ที่จ่ายมีอัตราเดียวเพ่ือลด
ความยุ่งยากนั้น กรมสรรพากรจะได้
พิจารณาถึงความเหมาะสมต่อไป 
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ประเด็นที่มีการแสดง 
ความคิดเห็น 

 

สรุปความคิดเห็น 
 

คําชี้แจง 
 

2. กรณีการจัดทําเอกสารที่
เกี่ยวกับการเสียภาษีอากรในรูป
ของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ ตาม
มาตรา 4  แห่งพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร 
(ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... ซึ่งให้เพ่ิมเติม
ต า มม า ต ร า  3  โ สฬส  แห่ ง
ประมวลรัษฎากร 

ความคิดเห็น เห็นด้วย 
กฎหมายดังกล่าวจะทําให้การปฏิบัติ
เก่ียวกับการจัดทําและจัดเก็บเอกสาร
อิเล็กทรอนิกส์ที่ เ ป็นอยู่ในปัจจุบัน
เป็นไปอย่างถูกต้อง แต่หลักเกณฑ์
ต่างๆ ตามกฎหมายลําดับรองควรเปิด
โอกาสให้ประชาชนได้มีส่วนร่วมในการ
แสดงความคิดเห็นเพ่ือให้ข้ันตอนและ
วิธีการปฏิบัติสอดคล้องกับยุทธศาสตร์ 
National e-Payment 
 

 
การกําหนดหลักเกณฑ์สําหรับการ
จัดทํ า เอกสาร อิ เล็กทรอนิกส์ที่
เกี่ยวกับภาษีอากรในกฎหมายลําดับ
ร อ ง นั้ น  จ ะ ไ ด้ มี ก า ร ห า รื อ กั บ
ห น่ ว ย ง า น ที่ เ กี่ ย ว ข้ อ ง  เ ช่ น 
สํ า นั ก ง านพัฒนา ธุ รก ร รมทา ง
อิเล็กทรอนิกส์ และจะได้สอบถาม
ความคิดเห็นของผู้ที่เก่ียวข้องต่อไป 

3.กรณีกําหนดให้บุคคลตามท่ี
กฎหมายกําหนดรายงานข้อมูล
ของบุคคลที่มี ธุรกรรมลักษณะ
พิเศษต่อกรมสรรพากร  ตาม
มาตรา 5 แห่งพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร 
(ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... ซึ่งให้เพ่ิมเติม
ตามมาตรา  3  สัตตรส  แห่ ง
ประมวลรัษฎากร 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ความคิดเห็น เห็นด้วย 
1. เห็นว่าเป็นสิ่งจําเป็นเพ่ือสร้างความ
เป็นธรรมในการเสียภาษี ทําให้ทุกคน
เ ท่ า เ ที ย ม กั น ใ น ก า ร เ สี ย ภ า ษี 
มีความโปร่งใส สามารตรวจสอบได้ 

 
การป รับปรุ งแ ก้ ไขกฎหมายใน
มาตรานี้เพ่ือสร้างความเป็นธรรม 
และความโปร่งใสในการจัดเก็บภาษี 
อันจะเป็นการสร้างฐานรายได้ที่
ย่ั ง ยืนของรัฐในการนําไปพัฒนา
ประเทศ 
 

2. กฎหมายนี้จะทําให้จัดเก็บภาษีนอก
ระบบได้ครบถ้วน 
 
3. ธุรกิจออนไลน์มีรายได้ควรต้องเสีย
ภาษีอากร แต่ขอให้พิจารณาเก่ียวกับ
ธุรกรรมการโอนเงินระหว่างบัญชีของ
บุคคลเดียวกัน ซึ่งอาจเป็นเงินหมุน 
เช่น ค่าไฟฟ้า ประปา หรือค่าใช้จ่ายใน
ครอบครัว ของผู้มีเงินได้ ซึ่งอาจถูก
เหมารวมไปเป็นรายได้ 

1. ธุรกรรมที่มีลักษณะพิเศษซึ่งต้อง
รายงานตามร่างกฎหมายน้ีเป็นเพียง
ข้ อ มู ล ตั้ ง ต้ น ใ ห้ เ จ้ า พ นั ก ง า น
ดําเนินการในส่วนที่เก่ียวข้องเท่าน้ัน 
ใ นก า ร จั ด เ ก็ บภ า ษี อ า ก ร  เ จ้ า
พ นัก ง านจะต้ อ ง พิ จ า รณาจาก
ข้ อ เ ท็ จ จ ริ ง แ ล ะ ข้ อ มู ล อ่ื น
ประกอบการพิจารณาด้วย 
2. สําหรับการโอนเงินระหว่างบัญชี
ข อ ง ขอ ง บุ คคลจะ ไ ม่ ถู ก นํ า ไ ป
พิจารณาว่าเป็นรายได้ของบุคคล
ดังกล่าว 
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ประเด็นที่มีการแสดง 
ความคิดเห็น 

 

สรุปความคิดเห็น 
 

คําชี้แจง 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4. ควรลดจํานวนการรับโอนหรือการ
ฝากเงินให้คงเหลือ 800 คร้ังต่อปี 
และรายรับคงเหลือ 1,200,000 บาท
 
 
 
 
 
 
 
 

1. การกําหนดความถี่ของจํานวน
ครั้งในการรับโอนหรือฝากเงินในร่าง
กฎหมายน้ี ได้พิจารณาโดยประเมิน
จากความถ่ีในการรับโอนหรือฝาก
เ งิ นที่ ค ว ร จ ะ เ ข้ า ข่ า ย ขอ งก า ร
ประกอบธุรกิจ  
2. สําหรับจํานวนเงินน้ันเป็นการ
เทียบเคียงกับจํานวนรายรับของ
ผู้ประกอบการที่ต้องจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 
 

ความคิดเห็น ไม่เห็นด้วย 
1. เกรงว่ารายการธุรกรรมท่ีไม่ใช่
รายได้จะถูกรายงานเป็นธุรกรรมที่มี
ลักษณะพิเศษไปด้วย เช่น พ่อแม่โอน
เงินให้ลูก หรือการที่พนักงานถือเงินสด
แทนบริษัทเพ่ือใช้จ่ายภายในบริษัท
น้ันเอง เป็นต้น 
 

 
ธุรกรรมที่มีลักษณะพิเศษซึ่งต้อง
รายงานตามร่างกฎหมายน้ีเป็นเพียง
ข้ อ มู ล ตั้ ง ต้ น ใ ห้ เ จ้ า พ นั ก ง า น
ดําเนินการในส่วนที่เก่ียวข้องเท่าน้ัน 
ใ น ก า ร จั ด เ ก็ บ ภ า ษี อ า ก ร 
เจ้าพนักงานจะต้องพิจารณาจาก
ข้ อ เ ท็ จ จ ริ ง แ ล ะ ข้ อ มู ล อ่ื น
ประกอบการพิจารณาด้วย 
 

2. การพิจารณาว่าธุรกรรมที่มีลักษณะ
พิเศษโดยอาศัยจํานวนครั้งในการรับ
โอนหรือฝากเงินอาจไม่สอดคล้องหรือ
ตรงกับข้อเท็จจริงในการรวมเงินกัน
ระหว่างบุคคลเพื่อชําระค่าสินค้าหรือ
ค่าบ ริการ  เช่น  ค่ าอาหารที่ เ พ่ือน
ร่วมงานจ่ายไปในคร้ังหน่ึงแล้ว คนอ่ืนๆ 
ก็โอนของตนคืนกลับไปให้ ซึ่งความถ่ีใน
การโอนอาจมากพอที่จะถึงเกณฑ์ที่
กฎหมายกําหนด และเงินดังกล่าวจะไม่
สัมพันธ์กับรายได้จริงของผู้รับโอน 
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3. เป็นการละเมิดสิทธิส่วนบุคคล และ
ขัดต่อรัฐธรรมนูญ 

1. หน้าที่ในการเสียภาษีอากรถูก
บัญญัติให้เป็นหน้าที่ของปวงชนชาว
ไทยตามรัฐธรรมนูญ มาตรา 50 (9) 
สําหรับข้อมูลส่วนบุคคลซึ่งได้รับการ
คุ้ ม ค ร อ ง ต า ม รั ฐ ธ ร ร ม นู ญ 
มาตรา 32 น้ันให้สามารกระทําได้
โดยอาศัยอํานาจตามกฎหมายท่ีตรา
ข้ึน เ ท่ าที่ จํ า เ ป็ น เ พ่ือประ โยช น์
สาธารณะ  
2. การจัดเก็บภาษีอากรเป็นการ
ดําเนินการของรัฐ โดยนําเงินภาษี
ดั งกล่ า ว ไปใ ช้ เ ป็นงบประมาณ
แผ่นดิน เป็นการดําเนินการเพื่อ
ประ โยช น์สาธารณะโดยอาศั ย
อํานาจตามกฎหมายท่ีบัญญัติให้
สามารถกระทําได้ 
 

4. ข้ อ มู ล ก า ร เ ดิ น บัญ ชี ค ว ร เ ป็ น
ความลับ ไม่ควรเปิดเผยนอกธนาคาร 

การเปิดเผยข้อมูลการเดินบัญชีตาม
ร่างกฎหมายนี้ เป็นการดําเนินการ
โดยอาศัยอํานาจตามกฎหมายท่ี
บัญญัติให้สามารถกระทําได้ 
 

5. กรณีคนที่มีเครือข่ายมาก อาจมีการ
กระจายบัญชีเงินฝากเพื่อรับโอนหรือ
ฝากเงินเพ่ือมิให้มีความถ่ีในการรับโอน
หรือจํานวนเงินตามเกณฑ์ที่กฎหมาย
กําหนด 

หลั ก เ กณฑ์ ที่ กํ า หนด ไ ว้ ใ น ร่ า ง
กฎหมาย เ ป็นการวางหลักการ
โดยทั่วไป สําหรับการให้บุคคลอ่ืนใช้
ชื่อเปิดบัญชีเพ่ือรับโอนเงินแทนตน
โดยมีเจตนาทุจริตเพ่ือเลี่ยงการเสีย
ภาษี น้ั นอาจ เ ป็นความผิ ดตาม
กฎหมายที่เก่ียวข้อง 
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ประเด็นที่มีการแสดง 
ความคิดเห็น 

 

สรุปความคิดเห็น 
 

คําชี้แจง 
 

 
 
 
 
 

6. ควรกําหนดวงเงินให้สูงขึ้นเป็น 4-5 
ล้านบาทต่อปี และควรแยกขั้นต่ําของ
แต่ละบัญชี 

การกําหนดจํานวนเ งินตามร่าง
กฎหมายน้ีน้ัน เป็นการเทียบเคียง
กับจํานวนรายรับของผู้ประกอบการ
ซึ่งต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
 

7. มาตรการน้ีจะส่งผลกระทบต่อ
โครงการสังคมไร้เ งินสดของรัฐบาล 
ประชาชนจะกลับมาใช้เงินสดมากข้ึน
และเก็บเ งินสดไว้ ท่ี บ้าน ซึ่ งจะเกิด
ปัญหาอาชญากรรม 

1. การปรับปรุงแก้ไขกฎหมายใน
มาตรานี้เพ่ือสร้างความเป็นธรรม 
และความโปร่งใสในการจัดเก็บภาษี 
อันจะเป็นการสร้างฐานรายได้ที่
ย่ั ง ยืนของรัฐในการนําไปพัฒนา
ประเทศ 
2. การที่ประชาชนจะใช้เงินสด
เ พ่ิ ม ข้ึ นห รื อลดลง น้ั น เ ป็ นก า ร
ตัดสินใจของประชาชนซ่ึงมีหลาย
ปัจ จั ยที่ ส่ ง ผ ลต่ อก ารตั ดสิ น ใ จ
ดังกล่าว 
 

8. การเปิดเผยข้อมูลควรใช้สําหรับ
บุคคลธรรมดาซึ่งมีหน้าที่ในการเสีย
ภาษีหรือนิติบุคคลเท่าน้ัน และควรเปิด
เ ฉ พ า ะ  ชื่ อ -น า ม ส กุ ล  เ ล ข บั ต ร
ประชาชน จํานวนเงินท่ีฝากหรือรับโอน 
และจํานวนธุรกรรม 

รายละเอียดของรายการข้อมูลของ
บุคคลที่มีธุรกรรมลักษณะพิเศษที่
ต้องรายงานน้ัน กฎหมายกําหนดให้
ออกเป็นกฎกระทรวง ซึ่งจะต้องผ่าน
ความเห็นชอบของรัฐบาลและการ
พิ จ า ร ณ า ข อ ง สํ า นั ก ง า น
คณะกรรมการกฤษฎีกา อันจะมีการ
กลั่นกรองและพิจารณาถึงรายการท่ี
จําเป็นและกระทบต่อสิทธิเสรีภาพ
ของบุคคลเท่าที่จําเป็นเท่าน้ัน 
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ประเด็นที่มีการแสดง 
ความคิดเห็น 

 

สรุปความคิดเห็น 
 

คําชี้แจง 
 

9. ร่างกฎหมายจะส่งผลกระทบกับ
ประชาชนและภาคธุรกิจในวงกว้างและ
เกิดความกังวลในเรื่องการเข้าถึงข้อมูล
ส่วนบุคคลและการถูกติดตามภาษี และ
ภาคธุรกิจอาจใช้การรับชําระเงินด้วย
เงินสดหรือไม่ผ่านผู้ให้บริการทางการ
เ งินที่ จดทะเบียนในประเทศอย่าง
ถูกต้อง และอาจส่งผลให้โครงการ 
e-Payment ไม่บรรลุวัตถุประสงค์ 

1. การดําเนินการตามร่างกฎหมาย
น้ีมีวัตถุประสงค์หน่ึงคือเพ่ือสร้าง
ความเป็นธรรมและความโปร่งใสใน
การเสียภาษี  ข้อมูล ธุรกรรมที่มี
ลักษณะพิเศษซึ่งต้องรายงานตาม
กฎหมายนี้ จะถูกใช้เพ่ือการจัดเก็บ
ภาษีเท่าน้ัน และมิได้มีการเปิดเผย
ให้แก่บุคคลใดๆ หากประชาชน
มี ก า ร เ สี ย ภ า ษี อ ย่ า ง ถู ก ต้ อ ง
ต ามกฎหมายแล้ ว  ไ ม่ มี ค ว า ม
จําเป็นต้องกังวลถึงการเข้าถึงข้อมูล
ตามร่างกฎหมายนี้ 
2.สําหรับกรณีท่ีภาคธุรกิจจะรับ
ชําระเงินในรูปแบบใดน้ันเป็นการ
ตัดสินใจของแต่ละตัวบุคคลซึ่งมี
หลายปัจจัยท่ีส่งผลต่อการตัดสินใจ
ดังกล่าว  
3. กรมสรรพากรสนับสนุนนโยบาย 
e-Payment ของรัฐบาลและ
ร่างกฎหมายนี้จะช่วยอํานวยความ
สะดวก ทําให้เกิดความเป็นธรรม 
และสร้างความโปร่งใสในการจัดเก็บ
ภ า ษี ข อ ง ป ร ะ เ ท ศ ซึ่ ง ก็ เ ป็ น
วัตถุประสงค์ห น่ึงของโครงการ 
e-Payment 
 

 
 
 
 
 
 



8 
 

5. การนําผลการรับฟังความคิดเห็นมาประกอบการพิจารณาจัดทําร่างกฎหมาย  
 กรมสรรพากร พิจารณาแล้ว เห็นว่าร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่..) 
พ.ศ. .... เพ่ือรองรับระบบภาษีและเอกสารธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์ตามแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน
ระบบการชําระเงินแบบอิเล็กทรอนิกส์แห่งชาติ (National e-Payment Master Plan) น้ันมีความเหมาะสมใน
ระดับหน่ึงแล้ว จึงมิได้มีการปรับปรุงแก้ไขร่างกฎหมายดังกล่าวตามผลการรับฟังความคิดเห็น อย่างไรก็ดี จะนํา 
ผลการรับฟังความคิดเห็นน้ี ไปประกอบการพิจารณาจัดทํากฎหมายลําดับรองในการกําหนดหลักเกณฑ์สําหรับการ
จัดทําเอกสารอิเล็กทรอนิกส์ที่เก่ียวกับภาษีอากร และการกําหนดรายการข้อมูลของบุคคลที่มีธุรกรรมลักษณะ
พิเศษที่ต้องรายงานต่อกรมสรรพากร รวมถึงใช้ประกอบการพิจารณาในเรื่องอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวข้องต่อไป  


